54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº   2521 /2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010 e as  as Portaria do DETRAN/PA  506/2014
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/538480, apresentado
pela empresa GERLANE SOARES BATISTA & CIA LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.369.464/0001-19, nome de fantasia
AUTO ESCOLA LUIS BATISTA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária ao
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa GERLANE
SOARES BATISTA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
07.369.464/0001-19, nome de fantasia AUTO ESCOLA LUIS
BATISTA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua
Brasília S/Nº, bairro: Rio Verde, CEP: 68.639-000, Goianésia
do Pará/Pa, com atuação na Região de Trânsito de Tucuruí, no
município de Goianésia do Pará, em  tudo observada a Legislação
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria,
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 924 neste
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,  20  de Julho  de 2016.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Geral/em exercício
Port. 2473/2016

Protocolo 988189
PORTARIA Nº  2526/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010,  e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/158499,
apresentado pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES CASTANHAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob
o nº 03.987.307/0001-16, nome de fantasia  AUTO ESCOLA
CASTANHAL, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária a
renovação de credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES CASTANHAL LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 03.987.307/0001-16, nome de
fantasia  AUTO ESCOLA CASTANHAL (CLASSIFICAÇÃO A/B), com
estabelecimento na Trav. Primeiro de maio, nº 1552, Centro,
Castanhal/Pa, CEP: 68.742-390, com atuação na Região de
Trânsito de Castanhal, no município de Castanhal, em  tudo
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A Renovação de credenciamento a que se refere o artigo
anterior, terá validade de 01 (um) ano a contar da publicação
desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 7202 neste
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de julho de 2016.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Geral/em exercício
Port. 2473/2016

Protocolo 988191

PORTARIA N° 2517/2016-DG/CGP, de 20/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e,

Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão formada pelos servidores deste
Departamento, abaixo relacionados, para realizarem o exame
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, por
trinta (30) dias, no período de 21/07 a 19/08/2016, no âmbito
da CIRETRAN “A” de PARAUAPEBAS.

NOME CARGO MATRÍCULA

Ivan Rodrigo da Rocha
Carvalho assistente de trânsito 57190690/1

kleber saraiva da costa motorista 57175930/1

otávio silva barbosa motorista 3156834/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA N° 2516/2016-DG/CGP, de 20/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2509/2016-DG/CGP, que
designou a Comissão formada pelos servidores deste
Departamento, abaixo relacionados, para realizarem o exame
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, por
trinta (30) dias, no período de 19/07 a 17/08/2016, no âmbito
da CIRETRAN “A” de PARAUAPEBAS.

NOME CARGO MATRÍCULA

Alexandre Viegas da Silva Loyo auxiliar de trânsito 5852188/2

Vinícius Vaz de Oliveira Carlos vistoriador 57224486/1

otávio silva barbosa motorista 3156834/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2515/2016-DG/CGP, de 19/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe
são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas, constante do Memº 44/2016-
DTI, de 23/06/2016, no Processo 2016/262137,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TITO FÉLIX DE OLIVEIRA, Analista de
Sistemas, matrícula 5779510/2, para responder no período
de 11/07 a 09/08/2016, pela Gerência do Sistema de Apoio,
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2514/2016-DG/CGP, de 19/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe
são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2436/2016-DG/CGP, que
designou o servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA de miranda,
Analista de Sistemas, matrícula 57175492/2, para responder no
período de 11/07 a 09/08/2016, pela Gerência do Sistema de
Apoio, durante as férias do titular.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2531/2016-DG/CGP, de 20/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014,
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º,
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014,
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão
através do Parecer 502/2016-PROJUR/NC, às fl s. 16 do Processo
2016/260290 e, a apresentação pela servidora da certifi cação
conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO,
Analista de Administração e Finanças, matrícula 55586785/2, a
Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10% (dez por cento),
por apresentar a certifi cação de conclusão do Curso de Pós-
Graduação “Lato Sensu”, em nível de Especialização na Área de
Direito Administrativo e Administração Pública, exigida conforme
o estabelecido no art. 14, item IV, da Lei 7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2532/2016-DG/CGP, de 20/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe
são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Memº 0124/2016-DTO,
de 13/07/2016, e demais despachos constantes do Processo
2016/287452, no qual solicita o descredenciamento do policial
militar citado no referido expediente, da função de Agente de
Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
DESCREDENCIAR da função de Agente de Fiscalização de
Trânsito, o servidor militar abaixo relacionado, designado por
este Departamento, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de
Trânsito Brasileiro e Termo de Cooperação Técnica 006/2016,
celebrado entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar
do Estado do Pará.
MANOEL NAZARENO PAIVA FURTADO - 3º SGT PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2525/2016-DAF/CGP, de 20/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 45/2016-DTI/
DESENVOLVIMENTO, de 23/06/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2135/2016-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS do servidor José Ricardo Siqueira de
Miranda, Analista de Sistemas, matrícula 57175492/2, onde se
lê 04/07 a 02/08/2016, leia-se 11/07 a 09/08/2016, referentes
ao exercício 19.12.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2524/2016-DAF/CGP, de 20/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
032/2016-GTRAN, de 28/06/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2135/2016-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS do servidor Otávio Silva Barbosa, Motorista, matrícula
3156834/1, onde se lê 15/07 a 13/08/2016, leia-se 25/07 a
23/08/2016, referentes ao exercício 01.02.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.